cundum mores et instituta ecclesie (cf. id. reg. theol. col. 659^o).

3) *activité conforme à des normes fixées*: DOM. GUNDISS. div. philos. 4,2 p. 51,7: -um autem cuiuslibet artis est id quod artifex debet facere secundum artem.

B) *devoirs d'une fonction*: 1) *ecclésiastique*: ELMER. CANT. epist. IV p. 74,313: tui ergo erit -i errantes ad veritatis soliditatem revocare. GUIBERT. NOV. trop. II. 8 col. 365^B: predicatorum quorum -um est ad diversos dissimiliter insonare errores. CARTUL. S. Sulpic. Bress. 2 p. 2 (c. 1148): episcopi quorum -um est alimonias pauperum ecclesiastici vigoris censura servare.

2) *laïque*: a) *en parlant d'un souverain*: DIPL. OTTON. I 280 (a. 965): imperatorie dignitatis -um esse constat ut monasteria . . . ab incursantibus et irruentibus undique molestiis . . . premuniantur. RAHEW. 4,4 p. 236,15: cumque imperialis maiestatis hoc esse non ignoremus -um ut . . . inquieti coerceantur. LEGEND. Ladisl. p. 518: regie dignitatis -um non ut presit sed ut prosit adimplevit. COD. Croat. p. 106 (a. 1166): regii esse -i ad honorem et exaltationem ecclesie totis intendere viribus. RIGORD. 70 p. 100: -um regium est subiectionum commodis modis omnibus providere et sue utilitati private publicam anteferre. b) *en parlant d'une profession ou d'une charge quelconque*: CARTUL. Argent. app. 616,17 p. 468,18 (post 1129): -um custodis cippi sive carceris est omnes custodie sue commissos diligenter servare.

3) *expression ex -o: du fait des devoirs de sa fonction*: ACTA duc. Norm. 35 p. 133 (a. 1025): qui ecclesiasticis obsequiis, etsi ex -o non intersunt rerum tamen suarum administratione divini officii sustentant ministros. PETR. CANTOR verb. abbrev. 57 col. 177^A: quanto magis prelati ecclesiasticus debet ex -o congregare debiles et infirmos de Ecclesia. CARTUL. Calmos. p. 140 (a. 1182): ex -o nostro manum defensionis nostre debeamus.

C) *devoir moral ou religieux*: GUILL. CONCH. hon. et util. quest. I 19 col. 1021^B: huius (sc. religionis) -um est primum: perpetrati sceleris poenitere. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 24 p. 594: filii devote implens -um.

D) *devoir dans le domaine judiciaire*: PETR. VIENN.(?) except. IV 7 p. 353: actoris enim -um est intendere et probare testibus idoneis vel chartis publice factis vel verisimilibus iudiciis. SUMMA Trec. p. 91,23: testimonium . . . -um . . . appellatur, ut cum ab eis [sc. testibus] desideratur ut dicant ea que noverunt et ideo ex necessitate coguntur quia quodam modo -um publicum est.

E) *au figuré: rôle, but, fin*: HRABAN. epist. 18 p. 423,28: commentarios . . . quorum -um est preterire manifesta, obscura disserere. WIPO gesta prol. p. 5,20: referebant plerumque somnia probabilia, quibus animos auditorum inducerent in id quod affirmare instituerunt, interdum ad idem -um fabulosas narrationes . . . adinvenierunt. DOM. GUNDISS. div. philos. p. 34: -um huius artis est verissime probare omne quod proponitur. ANDR. CAPELL. 1,6 G p.

172: eleemosyna . . . ab hypocrita . . . ad pauperes erogata suum naturale perdit -um.

II) *action de servir*: A) *service, aide, secours*: 1) *en général*: WALAHFR. Gall. 1,19: ut cum omni plebis -o . . . edificia . . . construeret. PETR. DAMIAN. carm. A XL p. 59: quod quidam benefactis offenditur, offensione placatur. -um stimulat quosdam, percussio placat. GUILL. PICTAV. gesta p. 8: -um suum benigne promisit. IVO epist. p. 72 (a. 1092): non audeo -um lingue mee negare populo Dei. GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 3,65 p. 87: colere siquidem -is potestatem oportet, non iurgiis exasperare.

2) *sens méd. (métaph.): soin*: GUIGO I medit. 177 p. 97: in omni cura quam pro salute tua geris, non est ullum -um vel medicamentum utilius tibi, quam te ipsum vituperare atque contemnere.

B) *manifestation d'accueil ou d'affection*: WALAHFR. carm. 5,31,1 p. 385: dulcibus -is et amica mente colendo. EIGIL. Sturm. 6 p. 368,12: precepit advenienti nuntio caritatis -um impendere. THANGM. Bernw. 54 p. 781,22: si corpori compassionis -a impendamus. PETR. BLES. epist. 89 col. 279^B: tu verbo exhibebas exterius diligentis -um. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 18 p. 910: crebre salutationis -um . . . soldano exhibentes.

C) *soumission, dévotion*: HRABAN. epist. 20 p. 425,26: sacra dilectione incitati ad obsequium venerationis tue concurrunt et quodcumque -i possunt devota mente offerre cupiunt.

D) -um servile, servitutis, subiectionis: *marque de soumission, de dépendance*: HELGAUD. Rob. 27 p. 128: dum ei servitutis -a dare voluit. CARTUL. S. Emil. Cocul. 179 p. 189 (a. 1063): placuit michi ut concederem tibi . . . duos monasterios . . . absque ullius -o servili ac pactis veredisque palatii. COD. Croat. p. 310 (c. 1197): archiepiscopo . . . debite subiectionis -um . . . impendas.

E) *sens spéciaux de service*: 1) *militaire -um: service militaire ou féodal*: VITA Gang. p. 159,2: cui hic sanctus vir militari -o coniunctus inserviebat. CARTUL. S. Florent. Angl. 22 p. 184 (a. 1148-63): quique prefatum manerium de patre meo et de me tenuit et militari -o deservivit. 2) *service et prestations d'un dépendant*: SUMMA Trec. p. 166,26: opere (sc. libertorum) sunt diurnum -um, alie tamen sunt officiales, alie fabriles; officiales sunt que in -o solo et obsequio consistunt; fabriles sunt que in artificio et pecunie prestatione constant. 3) *service du culte*: ORDO Rom. V 2 t. II p. 209 (IX s.): acoliti et defensores ex regione illa cuius dies ad -um fuerit, in obsequio prestolantur eum (sc. pontificem) loco statuto. HIST. de via Hier. 88 p. 207: quartam (partem decimarum) presbyteris qui vobis -um impendunt. CARTUL. Leoncel. 32 p. 38 (a. 1184-85): ut . . . canonicos et clericos . . . ab -o suspendatis.

F) *expressions signifiant «grâce à», «par»*: 1) *per -um*: ASTRONOM. Ludov. p. 647: per -tium Drogonis missarum sollempnia celebrari. ACTA duc. Norm. 64 p. 194 (a.

1032): per caritatis -um. *au plur.*: VITA Severin. Col. I 17: illa . . . fama per singulorum -a cunctorum pene pervagabatur ora. 2) *abl.* -o: BENED. ANIAN. munim. fid. VIII p. 36,12: sic mens -o anime sue, que ipsa est, in suo corpore ubique tota viget. ERMENR. ad Grim. 32 p. 572,7: nos tamen -o cordis gaudemus et oris. CARTUL. S. Michael. Mos. 48 p. 176 (c. 1090): litterarum -o posteris . . . commendare curavimus. CARTUL. civ. Erf. 22 p. 10,11 (a. 1140): [*ecclesia*] que et nostro (*sc. archiepiscopi*) consecrata est -o. CARM. Bur. B 110,1,11: corque prius tutum/ . . . / sentio/ Veneris -o/ turbari.

G) *au dat. suivi du gén.*: à: CARTUL. Andegav. III 288 p. 182 (c. 1130): quod volumus eam scire penne -tio commendamus. CARTUL. S. Petri Trec. 18 p. 27 (a. 1164): dignum est et -o equitatis conveniens, transactiones et pacta . . . fidei committere litterarum.

III) *travail*: A) *acte, action*: 1) *en général*: LIUTG. Greg. 4 p. 71,5: coeperent in regno suo . . . religionis -a intentius querere et meliorare. HRABAN. epist. 52 p. 506,35: in quo et bonorum et pravorum -a repperiuntur. ADAM BREM. p. 181,14: turpissimum adulationis -tium. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 60,7: tantus eum cum omnibus . . . stupor oppressit ut nec loqui, nec sentire, nec aliquod humanitatis -tium agere . . . potuissent. RAHEW. gesta 4,26 p. 270,24: ut pro iniuria Mediolanensium -a vindicte bonus iudex bono animo studeas adimplere.

2) *tâche déterminée, mission*: a) *matérielle*: CHRON. Vedast. p. 709,6: beatissimum presulem . . . , ut ad collocandum sanctissimum corpus veniret . . . , petunt . . . , talis -tū diligentissimus executor sanctum . . . honorifice collocavit. THANGM.(?) transl. Epiph. pref.: qui huic felicissimo intererant -o (*sc. reliquiarum deducendarum*). HARTV. legend. Steph. p. 414: presul . . . ad papam pervenit, qui -um iniunctum sibi prudenter exequens . . . insignia postulavit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. VIII 15 p. 347: revertebatur porto quisque ad -um cui hesternā die fuerat deputatus. *noter l'emploi du gén. partitif*: GAUFRID. MALAT. I 10 p. 13,21: machinamentis, quibus doctissimi artifices erant, ad id -i agendum necessariis aptatis. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 26 p. 596: inferioris manus homines quibus in castris id solet esse -i ut pro victualibus necessariisque tam ad usum hominum quam iumentorum alimentis . . . se porrigerent. *spéc., dans l'expression signifiant «ceci ne me regarde pas»*: ALAN. INS. planct. nat. p. 456: cum de predictis pertractare non sit mei -i. b) *spirituelle*: ALAN. INS. expos. pros. angel. p. 207: illi . . . angeli . . . huic specialiter deputati sunt -o ut homines ad incalescendum divino amore invitent.

B) *activité continue, occupations*: 1) *en général*: EGBERT. LEOD. rat. I 802: debilitas magna est quoque somnolentia mentis, / -o dignas que multas transilit horas.

2) *dépendant d'un état ou d'une profession*: MON. Polon. hist. II p. 768 (a. 1000): illam . . . septimanam regalibus impendens -is . . . transegit. CARTUL. S. Emil. Cocul.

120 p. 131 (a. 1043): quedam mulier rustica . . . nolebat ire cum illis in -o operis agrorum et vinearum S. Emiliani. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 2 p. 218: iam militari commercio rusticane ignobilitatis mutat -a. GALAND. REGN. prov. 21 p. 50: melius fuisset nendi vel terram fodiendi -um habuisse.

3) *activité intellectuelle ou spirituelle*: CONCIL. Attiniac. 4 p. 472, 3-4: -um predicationis . . . implere valent. ELMER. CANT. epist. I p. 63,15: cum legendi studium, meditando exercitium, dictandi sive scribendi -um in magna delectatione habeam. ADALB. SAMAR. dict. III 3 p. 36,3: Marie -a post Marthe exercitia. ACTA pont. Rom. ined. I 270 p. 250 (a. 1171-72): caritatis -um exigit ut tanto maiora exhibeamus subsidia membris Christi. HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 114,24: quod rhetoris, quod oratoris, quod sophiste -um esset, diligenter distinxi.

4) *réalité de l'activité par opposition à sa valeur juridique ou à son titre*: RICHARD. S. VICT. pot. lig. col. 1168^B: quia in remittendis vel retinendis culpis id iuris et -i habent evangelici sacerdotes quod olim sub lege habebant legales in curandis leprosis. STEPH. TORNAC. summa dist. XXIV p. 36: intelligendum ergo est hic abiici ex clero i.e. non ordinari, ibi nomen retinere sed -um perdere.

5) (*théol.*) -um *opposé*: a) *à natura*: GERARD MORES. delib. p. 31: cognoscimus quod angeli . . . nuncii dicantur propter quod Domini voluntatem populis nunciant. Ideo autem eorum vocabulum -i nomen est, non natura. JOH. SARISB. policr. I 2 p. 14,20: aliud itaque ex -o, aliud ex natura, licet nature ius ex -o debeatur. ALAN. INS. ier. p. 234: angelus est nomen -i, non nature. b) *à persona*: GERARD. MORES. delib. p. 21: Noëtiani dicunt Christum eundem esse Patrem et Spiritum sanctum, ipsamque Trinitatem in -orum nominibus, non personis accipiunt. ROB. MELODUM. epist. Pauli Rom. I 1 p. 9,8: Christus: nomen -i non personale; convenit tamen persone sed ex -o.

C) *activité physique*: 1) *faculté, fonction biologique*: a) *en général*: GUIBERT. NOV. moral. I 24 col. 52^A: etsi membra nostra diversum in corpore -um habent. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 32,22: ipsius etiam capitis partes diversas diversis -is dedicavit (*anima*). b) *avec spécification de la nature de la fonction* (GAUFRID. S. VICT. microcosm. 169 p. 189,30: alia -a omnia, quecumque per carnem administrat natura, ut est -um manducandi, bibendi, ambulandi, . . . , iacendi, loquendi, cantandi, psallendi . . . , ordinatus amor carnis componit): AGIUS vita Hath. 13 p. 171,17: donec ambulandi -o destitueretur. ANDR. FLOR. mirac. Bened. II 12 p. 210: boves cum domino incedendi -o destituuntur. GUIBERT. NOV. gesta Franc. II 1 col. 697^A: -o sermonis amisso. SIGEBERT. GEMBL. gesta p. 532,7: non tamen loquendi -o et usu eum privant. LEGES Henr. I 93,24 p. 610: si quis in genitalibus plagietur ut procreandi perdat -um. c) *activité d'un organe*: GLOSS. medic. 1 p. 76,5: ita ut ex omnibus urina denegetur vel ventris -um. *spéc.*: *rappports sexuels*: GRATIAN. I dist. XXXI c. 6: qui ab uxo-

ris -tiis abstinent. HILDEGARD. scivias 2,6 col. 546^C: femina que has diabolicas artes rapit, quod se vium altera femina coniugari simulat. *par extension: commerce coupable*: STEPH. TORNAC. epist. X p. 27 (a. 1192-1203): concubina eius . . . effundens . . . ecclesiasticos redditus qui ad obsequia divina Deo militantibus deputati sunt, in turpitudinis -o proicit. d) *usage (d'un membre ou d'une faculté physique)*: ANSCAR. mirac. Willeh. 4 (3): luminis quod amiserat recepit -um. ADREVALD. mirac. Bened. 25 p. 57: evacuato totius lingue -o. TRANSL. Athan. 21 p. 289,34: -um vocis perdiderat. FULCO. MELD. nupt. VII 629: -is auris quidam privatur et oris. AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. I 12 p. 114: pedum privatus -is. VITA Theod. Andag. p. 51,2: omnium membrorum -o destituta. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXII 25 p. 1116: pedes manusque ei suum denegabant -um. AELR. Edw. reg. col. 754^B: pedis utriusque privatus -o. GUILL. DAND. Hugon. Lacerta 1183 p. 194: unius privatus oculi -o.

2) *exercices, activités physiques (au plur.)*: LUPUS epist. II 72 p. 12 (a. 849): hostem ferire ac vitare non didici, nec vero cetera pedestris ac equestris militie -a exequi. ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 40 p. 240: nulli priorum secundus in -is militaribus. OTTO FRIS. gesta 1 prol. p. 11,32: quamvis a prima adolescentia bellicis desudasse cognoscaris -is. PASCHAL ROM. thes. occ. p. 160: ipsa anima, nullis -is corporeis impedita.

D) *exercice (d'une activité déterminée)*: 1) *exercice d'un métier*: CARTUL. Remens. p. 291 (a. 1137): piscatores ecclesie . . . exturbavit, exturbatosque a piscationis -o cessare coegit.

2) *en parlant d'une chose: usage*: ATTO Verc. epist. 13 col. 31^B: nec patenam ad aliud -um admittere audeat.

3) *expression ex -o*: a) *dans l'exercice de sa fonction*: VINC. KADL. chron. p. 108: non est peccatum ex -o hominem occidere (cf. *sens IV*). b) *sous l'action de quelqu'un*: STEPH. TORNAC. summa causa XXX q. 3 p. 241: spiritualement cognationem dicimus que ex -o regenerationis i.e. baptismi seu confirmationis procedit. c) *par décision de*: GUILL. CASS. I 702 p. 278 (a. 1191): habito consilio prudentum et ex -o curie per contumaciam laudarunt ut supra.

4) -um potestatis: *exercice d'une autorité*: DIPL. Henr. II 29 p. 32,33 (a. 1002): (*advocatus*) in ipso monasterio et in locis eius aliud sibi non imponat potestatis -um aut exigat servicium, nisi quod abbatissa . . . illi prescriperit. DIPL. Henr. IV 345 p. 457,12 (a. 1082): dedimus Aquileiensi in proprium ecclesie nostre potestatis super eadem ecclesia -tium, ut cui prodesset defendendo presit etiam nostra vice imperando. *de là, pris absol.: autorité*: CARTA c. 1150 (Lawrie, Early Scottish charters p. 180): quod clerici de Der sunt quieti et immunes ab omni laicorum -o et exactione indebita.